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Acta de Junta de Aclaraciones

Licitacion Publica Nacional Electrénica
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En la Ciudad de México, siendo las 10:00 horas del dia 28 de febrero de 2018, en la sala de juntas de la
Division de Contratacion de Activos y Logistica; se reunieron los servidores publicos cuyos nombres y firmas
aparecen al final de la presente acta, con objeto de dar inicio a la sesidn de la Junta de Aclaraciones a la
Convocatoria del procedimiento de Licitacion Publica Nacional Electrénica nimero LA-019GYR019-E11-
2018, convocada para la contratacién del “Servicio de levantamiento de encuestas cara a cara sobre los
servicios proporcionados por las unidades médicas y guarderias del Instituto Mexicano del Seguro
Social (por sus siglas IMSS) en el 2018 y Estudio Cuantitativo y Cualitativo con usuarios de las
Iniciativas Prioritarias implementadas en las Unidades Médicas para la Actualizacion de Instrumentos
de Recoleccién de Datos”, acto presidido por el Licenciado Sergio Marcelo Aguilar Esparza, Titular de la
Division de Contratacion de Activos y Logistica dependiente de la Coordinacién Técnica de Adquisicién de
Bienes de Inversion y Activos, en representacion de la Coordinacion de Adquisicion de Bienes y Contratacion
de Servicios, lo anterior de conformidad con el numeral 5.3.8 de las Politicas, Bases y Lineamientos en
Materia de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios del Instituto Mexicano del Seguro Social, y el al
numeral 8.1.3.2.2.3., del Manual de Organizacién de la Direccion de Administracion.

Con fundamento en el Articulo 33 de la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios del Sector Publico
(LAASSP), el Area Técnica realizé la precision siguiente:

Precision tnica:

“CRITERIOS TECNICOS DE EVALUACION A TRAVES DEL MECANISMO DE PUNTOS Y
PORCENTAJES” para la PARTIDA 1y 2, en el Rubro “C.- PROPUESTA DE TRABAJO”, Subrubro “b)
Plan de trabajo propuesto por el licitante”:

Dice:
b}  PLAN DE TRABAJO PROPUESTO POR EL LICITANTE Subtotal 7.00
El licitante deberd presentar un plan de trabajo en papel membretado y firmado o Puntos (total
autografamente por el representante legal del licitante, escrita en fuente de tamafio 11, Criterio 7.00 puntos)
a espacio simple con base en los términos y condiciones y su anexo técnico, 1) Nombre, objeto
desarrollandolo de forma separada para la partida 1 como para la partida 2 y que it
s S descripcion del 0.50
contenga minimamente los siguientes puntos: servicio -
1) Nombre, objeto, descripcion del servicio. 2) Plazo de entrega y
2)  Plazo de entrega y documentos que recibird el licitante con respecto a la documentos e 0.50
informacién que se le proporcionard para la prestacion de los servicios FEEIBIFS Bl Iicitsits '
requeridos, por cada uno de los levantamientos de encuestas cara a cara - ;
solicitado 3) Horario establecido
3)  Horario establecido para levantar las encuestas cara a cara sobre servicios (e JEVERIE T
. . : ) encuestas cara a cara
médicos (Partida 1) y de guarderia (Partida 2). w
" s sobre servicios 0.50
4) Plazo para entrega del licitante con respecto a la programacion (sedes, médicos (partida 1)
fechas y horarios) de las sesiones de capacitacion para cada levantamiento eqeos p:?\ . L4
. de guarderia (partida
de encuestas cara a cara solicitado. 2)
5) Duracién por sesion de la videograbacion de la capacitaciéon y plazo de
: : ik 4) Plazo para entrega
entrega del concentrado de grabaciones de las sesiones de capacitacion. .
6) Periodos de tiempo en los cuales se realizaran los levantamientos de del licitante coln
encuestas cara a cara solicitados (calendario). respecto L@ ’ 4
7) Plazo para entrega del informe de incidencias y sobre el numero de programacton ‘(se £5) 0.50
encuestas efectivas y de no respuesta obtenidas en cada uno de los puntos | | fechas y horarios) de
muestrales y con respecto al concretado de todos estos informes. I e e
8) Plazo maximo para la entrega de avisos sobre cualquier cambio en la ruta del capacnta.a,on -
levantamiento de que se trate o en las fechas de levantamiento en los 5) DuracFon por sesﬁm
diferentes puntos muestrales. de la videograbacion
9) Horario de llegada de los supervisores de campo, encuestadores e de la capacitacion y 0.50
identificadores del proyecto a la unidad médica (partida 1) y guarderia plazo de entrega del
(partida 2) donde se levantaran las encuestas cara a cara. conceqtrado de
10) Plazos para la entrega de cada uno de los productos pactados, en cada grabaciones
levantamiento solicitado. 6) Periodos de tiempo 0.50
11) Plazos maximos para la revision de los entregables por parte del area en los cuales se
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técnica. realizaran los

12) Plazos para la correccion de los entregables por parte del licitante. levantamientos de

13) Plazo maximo para la presentacion de la garantia de cumplimiento. encuestas cara a cara
solicitados

(calendario).

7) Plazo para entrega
del informe de
incidencias y sobre el
numero de encuestas
efectivas y de no
respuesta  obtenidas
en cada uno de los
puntos muestrales

8) Plazo maximo para
la entrega de avisos
sobre cualquier
cambio en la ruta del
levantamiento de que
se trate o en las
fechas de
levantamiento

9) Horario de llegada
de los supervisores de
campo, encuestadores
e identificadores del 0.50
proyecto a la unidad
médica (partida 1) y
guarderia (partida 2)
10) Plazos para la
entrega de cada uno
de los entregables
pactados,

11) Plazos maximos
para la revisiéon de los
entregables por parte
del drea técnica.

13) Plazos para la
correccion de los
entregables por parte
del licitante.

14)Plazo mdximo para
la presentacion de la
garantia de
cumplimiento.

12. Plazos para la
correccion  de  los
entregables por parte
del licitante

0.50

0.50

1.00

0.50

0.5

05

0.50

13. Plazo maximo para
la presentacion de la
garantia de
cumplimiento

0.50
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Debe decir:

b)  PLAN DE TRABAJO PROPUESTO POR EL LICITANTE Subtotal 7.00
El licitante deberd presentar un plan de trabajo en papel membretado y firmado L Puntos (total
autdégrafamente por el representante legal del licitante, escrita en fuente de tamafio 11, Griterio 7.00 puntos)
a espacio simple con base en los términos y condiciones y su anexo técnico, 1) Nombre, objeto,
desarrollandolo de forma separada para la partida 1 como para la partida 2 y que descripcién del
contenga minimamente los siguientes puntos: servicio 0.50
1) Nombre, objeto, descripcion del servicio. 2) Plazo de entrega y
2) Plazo de entrega y documentos que recibird el licitante con respecto a la documentos que 0.50
informacién que se le proporcionara para la prestacién de los servicios recibiré el licitante
requeridos, por cada uno de los levantamientos de encuestas cara a cara 3) Horario establecido
sohcntgdo. . - para levantar las
3) ngarlo estab!ecxdo para Ievantz:)r las e‘ncuestas cara a cara sobre servicios N e B
médicos (Partida 1) y de guarderia (Partida 2). <ohia SERidioe 0.50
4) Plazo para entrega del licitante con respecto a la programacion (sedes, médicos (partida 1) y
fechas y horarios) de las sesiones de capacitacion para cada levantamiento de guarderia (partida
de encuestas cara a cara solicitado. 2)
5) Duracion por sesion de la videograbacién de la capacitacién y plazo de P e ————
entrega del concentrado de grabaciones de las sesiones de capacitacion. del  licitante  con
6) Periodos de tiempo en los cuales se realizaran los levantamientos de
encuestas cara a cara solicitados (calendario). respecto L @ la
7) Plazo para entrega del informe de incidencias y sobre el nimero de programacion .(Sedes' 0.50
. ; fechas y horarios) de
encuestas efectivas y de no respuesta obtenidas en cada uno de los puntos as sesiones de
muestrales y con respecto al concretado de todos estos informes. o
8) Plazo maximo para la entrega de avisos sobre cualquier cambio en la ruta capaatafnlon —
del levantamiento de que se trate o en las fechas de levantamiento en los 5) Durac!on por ses,c’)n
diferentes puntos muestrales. il VIdeog.rab_alcmn
9) Horario de llegada de los supervisores de campo, encuestadores e de: lai apacitacin y 0.50
identificadores del proyecto a la unidad médica (partida 1) y guarderia plazo de entrega del
(partida 2) donde se levantaran las encuestas cara a cara. conceqtrado de
10) Plazos para la entrega de cada uno de los productos pactados, en cada grabaciones
levantamiento solicitado. 6) Periodos de tiempo
11) Plazos méximos para la revisién de los entregables por parte del 4rea i i los  cuales Ise
taenica. realizaran os
12)  Plazos para la correccién de los entregables por parte del licitante. levantamientos  de | 0.50
13)  Plazo méximo para la presentacion de la garantia de cumplimiento. enfufs&as cara @ cara
solicitados
(calendario).
7) Plazo para entrega
del informe de
incidencias y sobre el
numgro de encuestas 0.50
efectivas y de no
respuesta  obtenidas
en cada uno de los
puntos muestrales
8) Plazo maximo para
la entrega de avisos
sobre cualquier
cambio en la ruta del 050
levantamiento de que '
se trate o en las
fechas de
levantamiento
9) Horario de llegada
de los supervisores de
campo, encuestadores 0.50
e identificadores del :
proyecto a la unidad
médica (partida 1) vy
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guarderia (partida 2)

10) Plazos para la
entrega de cada uno
de los entregables
pactados, en cada
levantamiento.

11) Plazos maximos
para la revision de los
entregables por parte
del drea técnica.

0.50

12. Plazos para la
correccion de los
entregables por parte
del licitante

0.50

13. Plazo méximo para
la presentacion de la
garantia de
cumplimiento

0.50

De conformidad con lo establecido en el Articulo 33 Bis de la LAASSP, siendo las 10:00 horas del dia 27 de
febrero de 2018, es decir, 24 horas antes de la fecha y hora para la celebracién de la Junta de Aclaraciones
a la Convocatoria de la Licitacion nimero LA-019GYR019-E11-2018, se verifico a través del Sistema
Electronico de Informacion Publica Gubernamental sobre Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios
(CompraNet), si existian solicitudes de aclaracion y escritos de interés recibidos en tiempo y forma,

encontrandose lo siguiente:

TR

1.- | Suasor Consultores, S.A. de C.V. No 1

2.- | Mendoza Blanco & Asociados, S.C. Si 3

3.- | Probabilistica, S.A. de C.V. Si 0

4.- |lpsos, S.A.de C.V. Si 9
TOTAL 13

\
/
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A continuacion, el area técnica dio contestacion a las solicitudes de aclaracion formuladas por los licitantes,

de la forma siguiente:

Mendoza Blanco & Asociados, S.C.

{2) No. de pregunta

y/o
aclaracion

{1) Numeral de la
convocatoria

(3) Pregunta
aclaracion

yfo

Respuesta IMSS

XIl. B- Experiencia vy
Especialidad
Pdgina 120

Se habla que se debe
“Agregar a cada
contrato, convenio
pedido, la factura
expedida relacionada
con el pago del
servicio contratado y
la declaracion anual
del ISR presentada con
el licitante con el
acuse de recibido
correspondiente que
emite el Servicio de
Administraciéon
Tributaria
dependiente de la
Secretaria de
Hacienda y Crédito
Publico, donde se
haya declarado dicho
importe irecibido como
pago por el servicio;”

En caso de que se
presente un contrato
del 2017, dado que
aln no se cuenta con
la declaraciéon anual
del 2017, en este caso
¢Qué documentacion
fiscal requiere?

Debera de apegarse a lo sefialado en la
Convocatoria de acuerdo a los “CRITERIOS
TECNICOS DE EVALUACION A TRAVES DEL
MECANISMO DE PUNTOS Y PORCENTAJES”,
especificamente para la Partida 1 y 2 en
rubro “B.- Experiencia y Especialidad”.

Por lo que como documento comprobatorio
debera agregar a cada contrato, convenio o
pedido, la factura expedida relacionada con
el pago del servicio contratado y la
declaracion anual del ISR presentada por el
licitante con el acuse de recibo
correspondiente que emite el Servicio de
Administracién Tributaria dependiente de la
Secretaria de Hacienda y Crédito Publico,
donde se haya declarado dicho importe
recibido como pago por el servicio; se
verificara que el total de ingresos
manifestados por el licitante en la
declaracion anual del ISR de que se trate,
sea cuando menos por el importe de la
factura expedida relacionada con el
contrato, lo anterior, a efecto de corroborar
la autenticidad de los instrumentos juridicos
presentados.

Cabe sefialar que la Declaracion Anual 2017
para personas morales, puede ser
presentada ante el  Servicio de
Administracion Tributaria dentro de los tres
primeros meses del afio siguiente, por lo
que no existe impedimento para que se
presente.
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{2) No. de pregunta

{1) Numeral de la

convocatoria

X11.C.- PROPUESTA a)
METODOLOGIA DE
TRABAJO - INCISO 2

Pagina 126

(3) Pregunta vy/o

0o aclaracion

aclaracion

Menciona que “(dicha
metodologia deberd
ser adicional alaya
sefialada en el Anexo

Técnico)”
¢Cudles son los
2 criterios  y/o puntos
minimos  que  son
validos para el
desarrollo de la
metodologia para
supervisar el trabajo
de campo?

Respuesta HVISS

El Licitante deberd de establecer, bajo su
criterio, una metodologia de trabajo para
realizar las respectivas supervisiones en
campo, apegandose a lo sefialado en los
“CRITERIOS TECNICOS DE EVALUACION A
TRAVES DEL MECANISMO DE PUNTOS Y
PORCENTAIJES”, especificamente para la
Partida 1y 2, en su rubro “C.- PROPUESTA
DE TRABAJO”, subrubro “a) Metodologia”.

2.4.1 Partida 1
(Concepto A)-

Pagina 29

En diversas partes del
anexo técnico se
menciona que la
seleccion de los
respondientes se hara
con un salto
sistematico
proporcionado por la
CIE. Por ejemplo en la
Partida 1 Concepto Ay
en cada punto de
muestreo, épara
cuantos dias esta
planeado terminar el
total de encuestas por
unidad médica?

Si estd planeado para
10 dias ¢Qué pasa si
siguiendo el salto
sistematico indicado y
reportado
periddicamente
escases de encuetas
no se logre cumplir
con las encuestas
planeada por razones
no  atribuibles  al
proveedor?

La temporalidad de cada uno de los
levantamientos de la Partida 1 (Concepto,
A), se deberd de remitir a lo sefialado en la
Convocatoria, especificamente en los
"Términos y Condiciones" en su
numeral Il.3. Calendario de trabajo.

Asimismo, se sefiala que de acuerdo a la
Convocatoria, especificamente en
el “Anexo Técnico”, en su numeral “2.4
Generacion y caracteristicas de la muestra
preliminar”, el levantamiento estd disefiado
para representar un dia tipico (de 8 de la
mafiana a 8 de la noche), a excepcion de las
unidades médicas cuyo horario de servicio
sea distinto (atipico), para estos casos, se
actuara con base a lo establecido en el
manual de levantamiento elaborado por la
CIE.

Finalmente, se precisa que el personal de
campo deberd estar en constante
comunicacién con la CIE para informar
sobre el avance del levantamiento, en caso
de ser necesario la CIE tomard acciones que
permitan alcanzar el nimero de encuestas
solicitadas, como reducir el salto
sistemdtico cuando se vea amenazado el
cumplimiento de la meta o incluso autorizar
el regreso a esa unidad para completar la
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(1) Numeral de la
convocatoria

{2) No. de pregunta (3) Pregunta y/o

aclaracion

y/o
aclaracion

Respuesta IMSS

muestra en un dia posterior (realizando las
encuestas faltantes durante todo el horario
de servicio y siempre dentro del periodo de
levantamiento establecido en el calendario
de trabajo del documento Términos vy
Condiciones), o aumentar el salto
sistematico cuando haya mucha afluencia
de derechohabientes para asi extender el
levantamiento hasta finalizar el horario de
servicio de la unidad médica, para dar
cumplimiento con el levantamiento durante
un dia tipico, por lo que no es posible que
los equipos de encuestadores no logren
cumplir con las encuestas planeadas.

Ipsos, S.A. de C.V.

(1) Numeral de la
convocatoria

{3) Pregunta y/o
aclaracion

(2) No. de pregunta
y/o aclaracion

Respuesta IMSS

Numeral 2.4.3 Partida
1 (Concepto C)
Levantamiento de
iniciativas

La poblacion objetivo
para esta partida son:
“Los
derechohabientes de
18 afios de edad o
mds que hicieron uso
de las iniciativas
implementadas para
el fortalecimiento de
la atencion médica en
unidades médicas del
IMSS”

¢Es posible que nos
briden un ejemplo
para saber identificar
a dicha poblacion
objetivo?

Ejemplos

Iniciativa de Unifila

Derechohabientes que acudieron, el dia de
la encuesta, a su Unidad de Medicina
Familiar (UMF) a solicitar consulta sin cita
previa y se presentan en el médulo de
Unifila de la unidad médica a solicitar
atencion.

Iniciativa de referencia a segundo nivel.

Derechohabientes que acudieron a consulta
de medicina familiar y su médico les indicé
que serian referidos con un médico
especialista el dia de la encuesta o un dia
habil previo, los cuales solicitan a la
asistente médica la programaciéon de su
consulta con el especialista indicado, en el
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{1) Numeral de la
convocatotria

{2) No. de pregunta (3) Pregunta y/o

aclaracion

y/o aclaracion

Respuesta IIVISS

hospital de segundo nivel.

Iniciativa de mejora de Urgencias (Triage)
Derechohabientes que acudieron a solicitar
atencion al servicio de urgencias el dia de la
encuesta.

Numeral 2.4.4
Partida 2
Levantamiento del

CENSO en Guarderias.

¢Parael
levantamiento del
CENSO en guarderias
se aplicaran los
mismos horarios que
en la partida 1, o se
acotara a los horarios
de aperturay cierre
de cada guarderia?

Cita sobre el
levantamiento de la
partida 1: “E/
levantamiento estd

2 disefiado para
representar un dia
tipico (de 8 de la
mafana a 8 de la
noche), a excepcion de
las unidades médicas
cuyo horario de
servicio sea distinto
(atipico), para estos
casos se actuard con
base a lo establecido
en el manual de
levantamiento
elaborado por la CIE”.

Para la Partida 2 la duracién del
levantamiento es de al menos un dia tipico
de servicio, los horarios de apertura y cierre
de las guarderias varian, siendo
aproximadamente los horarios de mayor
predominancia de 7:00 a 16:45 hrs. (42% de
las guarderias), de 7:00 a 18:30 hrs. (29% de
las guarderias), de 7:00 a 20:00 hrs. (6% de
las guarderias) y de 6:00 a 19:30 hrs. (17%
de las guarderias), con algunos espacios de
tiempo en los que las instalaciones dejan de
recibir nifios, lo cual también varia de una
guarderia a otra.

Numeral 2.6
Especificaciones
técnicas de los
servicios requeridos

¢Se puede presentar
al mismo equipo de
trabajo para las
partidas 1y 2 o se
requieren diferentes
equipos de trabajo?

Si, se puede presentar al mismo equipo de
trabajo para las partidas 1y 2.

b

\

I
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{1) Numeral de la

convocatoria

{2) No. de pregunta
y/o aclaracién

{3) Pregunta y/o
aclaracion

Respuesta IMISS

Numeral 2.6
Especificaciones
técnicas de los
servicios requeridos
Inciso C.
Levantamientos de
encuestas.

c.1. Actividades del
personal solicitado
c.1.1 Del Coordinador
general del proyecto.

paginas 45-46.

Se enuncia que entre
las actividades diarias
del coordinador
general del proyecto
"durante todo el
periodo del
levantamiento de que
se trate, para reportar
incidencias o cualquier
otra informacion

4 importante”.

A fin de agilizar el
flujo de informacion y
evitar retrasos éel
IMSS podra aceptar el
reporte de las
incidencias por parte
de los coordinadores
regionales?

No se podrd aceptar el reporte de las
incidencias por parte de los coordinadores
regionales, el reporte de incidencias debera
enviarlo siempre el Coordinador General del
Proyecto.

Numeral 2.6
Especificaciones
técnicas de los
servicios requeridos
2.6.2 Partida 3

Inciso el) Coordinador
General del proyecto
de las Microsesiones.
Pag. 56

¢El Coordinador
general del proyecto
de las Microsesiones,
podra ser la misma
persona que funja
como Coordinador
General del Proyecto?

Para la Partida 3, de acuerdo con la
Convocatoria, especificamente en el “Anexo
Técnico” en su numeral “2.6
Especificaciones técnicas de los servicios
requeridos”, 2.6.2 Partida 3, incisos e.1.) al
e.4.) se establecen que se requiere al
siguiente personal:

- Coordinador General del Proyecto de las
Microsesiones.

- Moderador.

- Analista.

- Experto en disefio de Instrumentos de
recoleccidn de Informacion.

El perfil del Coordinador General del
Proyecto de las Microsesiones se encuentra
establecido en la Convocatoria,

especificamente en el “Anexo Técnico”,
numeral “5. Requerimientos minimos de
estructura y recursos del licitante ganador
del servicio”, “5.1. Personal”, “5.1.2.
Partida 3”. Por lo que debera de apegarse a
los perfiles solicitados.
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{1) Numeral de la

convocatoria

{2) No. de pregunta
y/o aclaracion

(3) Pregunta y/o
aclaracion

¢El salto sistematico
que propone el IMSS
garantizara la cuota
de cada unidad
médica y/o guarderia?

Respuesta IMSS

El salto sistemético es calculado por la CIE
para cada unidad médica y guarderia. El
personal de campo deberd estar en
constante comunicacion con la CIE para
informar sobre el avance del levantamiento,
en caso de ser necesario la CIE tomara
acciones que permitan alcanzar el numero
de encuestas solicitadas, como reducir el
salto sistematico cuando se vea amenazado
el cumplimiento de la meta o incluso
autorizar el regreso a esa unidad médica o
guarderia para completar la muestra en un

6 dia posterior (realizando las encuestas
faltantes durante todo el horario de servicio
y siempre dentro del periodo de
levantamiento establecido en el calendario
de trabajo del documento Términos vy
Condiciones), o aumentar el salto
sistematico cuando haya mucha afluencia de
usuarios para asi extender el levantamiento
hasta finalizar el horario de servicio de la
unidad médica o guarderia, para dar
cumplimiento con el levantamiento durante

un dia tipico de servicio.
En caso de que exista | Cuando la empresa haya mantenido
poca afluencia en las comunicacion a lo largo del dia de
unidades médicas y/o | levantamiento con la CIE para informar
guarderias ¢al sobre el avance lento en la unidad médica o
siguiente dia se podrd | guarderia y no se alcance el nimero de
regresar por las encuestas solicitadas, la empresa debera
entrevistas que hagan | solicitar autorizacion para regresar a la
falta, o se comenzard | unidad médica o guarderia para completar
de nuevo con el la muestra en un dia posterior (realizando
levantamiento? las encuestas faltantes durante todo el
7 horario de servicio y siempre dentro del

periodo de levantamiento establecido en el
calendario de trabajo del documento
Términos y Condiciones). Si la empresa no
informd a la CIE sobre la poca afluencia de
usuarios, debera solicitar autorizacion para
regresar a la unidad médica o guarderia y
deberd levantar nuevamente toda la
muestra (durante todo el horario de servicio
y siempre dentro del periodo de
levantamiento establecido en el calendario
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{1) Numeral de la

convocatoria

{2) No. de pregunta
y/o aclaracién

{3) Pregunta y/o
aclaracion

Respuesta IMSS

de trabajo del
Condiciones).

documento Términos vy

¢Existe un horario
pre-establecido para
reportar a los
contactos del IMMS
8 que por falta de
afluencia no se puede
realizar el salto
sistematico?

La empresa puede mantener comunicacion
con la CIE alo largo del dia de levantamiento
(7:40 a 20:30 hrs para la Partida 1 y 6:50 a
20:00 hrs para la Partida 2 —hora del centro-)
para informar sobre el avance rapido o lento
en la(s) unidad(es) o guarderia(s).

Se habla de un oficio
sellado tanto para los
encuestadores, como
para las incidencias
que se incluye en el
ejemplo. édicho oficio
serd proporcionado
por el IMSS?

La Titular de la Direccion de Planeacidon
Estratégica Institucional enviara un oficio a
los Normativos y Autoridades
correspondientes del IMSS para que
permitan que los equipos de encuestadores
se ubiquen a la salida de las unidades
médicas y guarderias y realicen su labor.
Ademas, la CIE entregara copia de dicho

oficio al proveedor que resulte adjudicado
9 para que los supervisores de cada equipo lo
presenten a su llegada a las autoridades de
cada unidad médica y guarderia, como se
indica en el numeral “c.1.3. De los
supervisores de campo del proyecto”, del
Anexo Técnico.

No existe un oficio para incidencias
proporcionado por el IMSS.

Se informa que no se dio respuesta a la solicitud de aclaracién formulada por el licitante Suasor
Consultores, S.A de C.V., debido a que no presenté el escrito de interés de conformidad con lo establecido
en los articulos 33 Bis de la LAASSP, 45 de su Reglamento, y el numeral 3.3 Junta de aclaraciones de la
Convocatoria que rige el presente procedimiento y se integrara en el expediente de contratacion -----------------

Siendo las 11:30 horas, del dia 28 de febrero de 2018 se enviaron por CompraNet las respuestas a las /
preguntas recibidas y se decretd un receso para que los licitantes revisaran las respuestas entregadas;
pudiendo replantear preguntas, las cuales debieron versar sobre las respuestas ya otorgadas, la hora limite
para entregarlas fue a las 17:30 horas del dia 28 de febrero de 2018. Lo anterior con fundamento en lo

dispuesto por el articulo 46 fraccion Il del Reglamento de la LAASSP.
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Licitacion Pablica Nacional Electrénica
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Una vez que concluy6 el tiempo previsto por la convocante para recibir preguntas relacionadas con la
precision realizada y las respuestas otorgadas, se verificé a través de CompraNet si existian preguntas
encontrandose lo siguiente:

o Preguntas a las respuestas
No. Remitente / Comitidls
1.- |Berumen y Asociados, S.A. de C.V. 0*
2.- |lpsos, S.A.de C.V. 1
*Solo presentd escrito de interés TOTAL 1

Acto seguido siendo las 17:30 horas del dia 28 de febrero de 2018, se envia por CompraNet el aviso
mediante el cual se indicé el dia 1° de marzo de 2018 a las 14:00 horas como plazo maximo para enviar la
contestacion correspondiente. Lo anterior con fundamento en lo dispuesto por el articulo 46 fraccion ll,
segundo parrafo, del Reglamento de la LAASSP.

En fecha 1° de marzo de 2018 siendo las 14:00 horas, con fundamento en lo dispuesto en el articulo 46
fraccion Il parrafo segundo del Reglamento de la LAASSP, el area técnica, da contestacion a la solicitud de
aclaracion formulada por el licitante, a la respuesta ya realizada de la forma siguiente:

Ipsos, S.A. de C.V.

{2) No. de
pregunta y/o
aclaracion

(1) Numeral de

(3) Pregunta y/o aclaracién Respuesta IMSS

la convocatoria

Numeral 2.4.3
Partida 1
(Concepto C)
Levantamiento
de iniciativas

En Referencia a la junta de
aclaraciones

Pregunta Ipsos:

La poblacion objetivo para esta
partida son: “Los
derechohabientes de 18 afios de
edad o mds que hicieron uso de
las iniciativas implementadas
para el fortalecimiento de la
atencion médica en unidades
médicas del IMSS”

¢Es posible que nos briden un
ejemplo para saber identificar a
dicha poblacién objetivo?

Respuesta por parte de la
Convocante:

Ejemplos
Iniciativa de Unifila

Derechohabientes que
acudieron, el dia de la encuesta,

La iniciativa de mejora de urgencias (Triage)
Unicamente estd implementada en unidades
médicas de segundo nivel, por otra parte, si
existen unidades médicas de primer nivel que
tienen implementadas las iniciativas de Unifila
y referencia a segundo nivel.

Si bien existen instalaciones del IMSS que
brindan atencion médica de primer y segundo
nivel, y existe la posibilidad de que tengan
implementadas las iniciativas de mejora de
urgencias (Triage), Unifila y referencia a
segundo nivel, no necesariamente la unidad
médica se encontrard seleccionada en la
muestra para levantar encuestas de las 3
iniciativas.

De ser el caso, que en una unidad médica se
levanten las tres iniciativas, solo se requiere de
identificadores para las iniciativas de Unifila y
referencia a segundo nivel, especificamente al
menos un identificador por cada médulo para
el levantamiento de Unifila, y al menos un
identificador por cada 10 consultorios para el
levantamiento de Referencia a segundo nivel.
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a su Unidad de Medicina Familiar | Se aclara que los identificadores de los
(UMF) a solicitar consulta sincita | modulos de Unifila Unicamente estardn

previa y se presentan en el enfocados a identificar a la poblacion objetivo
médulo de Unifila de la unidad de esta iniciativa; por su parte, los
médica a solicitar atencion. identificadores asignados a los consultorios

Unicamente estaran enfocados a identificar a la
Iniciativa de referencia a poblacién objetivo de la iniciativa de referencia
segundo nivel a segundo nivel.

Derechohabientes que acudieron
a consulta de medicina familiar y
su médico les indico que serfan
referidos con un médico
especialista el dia de la encuesta
o un dia habil previo, los cuales
solicitan a la asistente médica la
programacion de su consulta con
el especialista indicado, en el
hospital de segundo nivel.

Iniciativa de mejora de
Urgencias (Triage)
Derechohabientes que acudieron
a solicitar atencién al servicio de
urgencias el dia de la encuesta.

- De acuerdo con los ejemplos
proporcionados por la
Convocante, el interesado
entiende que en una misma
Unidad Médica se podrian
encontrar las tres diferentes
iniciativas, y por lo tanto en
diferentes lugares fisicamente.

Con base en lo anterior, ées
posible tener en una Unidad
Médica a mas de un identificador
o existe algun limite de
identificadores por Unidad
Médica?

Se reitera a los licitantes, que el Acto de Presentacion y Apertura de Proposiciones se realizara el dia 9 de
marzo de 2018 a las 12:00 horas.

Por tratarse de una Licitacion Publica Nacional Electronica, para efectos de su notificacion y en términos del
ultimo parrafo del articulo 37 Bis de la LAASSP, esta acta se difundira a través de CompraNet en la direccion
electrdnica: https://compranet.funcionpublica.gob.mx al concluir este acto, Dicho procedimiento sustituira a la
notificacion personal. También a partir de esta fecha se pone a disposicion de los licitantes, copia de esta
acta en el Mural de Comunicacion ubicado en el piso 5 del inmueble sito en la Calle Durango numero 291,
Colonia Roma Norte, Delegacion Cuauhtémoc, Cédigo Postal 06700, Ciudad de México, en donde se fijara
copia de un ejemplar del acta, por un término no menor de cinco dias habiles.
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Cierre del Acta

No existiendo otro asunto que tratar, se da por terminado este acto, siendo las 14:30 horas, del dia 1° de
marzo de 2018, esta acta consta de 14 hojas, anexandose 1 (una) hoja que contiene la pantalla de
CompraNet con los mensajes recibidos para la Junta de Aclaraciones, firmando la presente para los efectos
legales y de conformidad por los asistentes a este acto, quienes reciben copia de la misma.

Por el Instituto Mexicano del Seguro Social:

Titular de la Division de Contratacion de Activos y = %/é"

Logistica e

Sergio Marcelo Aguilar Esparza

Representante de la Division de Investigacion y S
Estudios de Usuarios

Mafia del,Carmen Navas/Navarro

Representante de la Coordinacion de Legislacion y |
Consulta - ( 7
L e 1

{ _Mayra Selene Garcia Aguilar

Las firmas que anteceden corresponden al Acta de Junta de Aclaraciones a la Convocatoria nimero LA-
019GYR019-E11-2018.

Fin del Acta
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